UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 3728/TTr-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 01 tháng 12  năm 2016

TỜ TRÌNH

Về việc thông qua Đề án đào tạo nguồn nhân lực
của tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Bắc Thái Lan, giai đoạn 2016-2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.
Để tăng cường công tác đối ngoại với các tỉnh Bắc Thái Lan trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội; góp phần quan trọng vào việc tăng cường mối quan hệ hợp tác, hữu nghị giữa Việt Nam với Thái Lan; Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua Đề án đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Bắc Thái Lan, giai đoạn 2016-2025, cụ thể như sau:
I. Sự cần thiết phải xây dựng Đề án
Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIII; Nghị quyết số 30/NQ-HĐND, ngày 14/10/2016 của HĐND tỉnh Điện Biên, về việc thông qua đề án phát triển nguồn nhân lực tỉnh Điện Biên đến năm 2020.
Trong thời gian qua, tỉnh Điện Biên đã đẩy mạnh hoạt động đối ngoại với các nước trên nhiều lĩnh vực để tăng cường phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và tăng cường hội nhập, hợp tác quốc tế, nhất là với các nước trong khu vực ASEAN. Thái Lan là nước thuộc khối ASEAN, có nền nông nghiệp, thương mại và du lịch phát triển mạnh trong khu vực, nhiều tỉnh của Thái Lan có nét tương đồng với tỉnh Điện Biên, trong đó có các tỉnh Bắc Thái Lan như: Tỉnh Chiang Mai, tỉnh Chiang Rai, tỉnh Nan.
Tuy nhiên, nguồn nhân lực hiện nay của tỉnh Điện Biên đa số chưa am hiểu về ngôn ngữ, phong tục tập quán, truyền thống văn hóa và thông lệ của Thái Lan, đây là rào cản và thách thức lớn đối với tỉnh ta khi hợp tác với các tỉnh Bắc Thái Lan.

Trên cơ sở kết quả khảo sát của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên tại một số trường đại học thuộc các tỉnh Bắc Thái Lan, việc xây dựng và triển khai Đề án đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Bắc Thái Lan giai đoạn 2016-2025 là điều kiện để hai bên trao đổi, học tập chia sẻ kinh nghiệm về khoa học kĩ thuật, văn hóa - xã hội, góp phần quan trọng vào việc tăng cường mối quan hệ hợp tác, hữu nghị giữa Việt Nam với Thái Lan.

Vì vậy, việc Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét ban hành Nghị quyết thông qua Đề án đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Bắc Thái Lan, giai đoạn 2016-2025 là cần thiết.
II. Những nội dung cơ bản của Đề án
1. Mục tiêu  chung

Đào tạo nguồn nhân lực có trình độ đại học, sau đại học cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên của tỉnh tại các tỉnh Bắc Thái Lan, tạo nguồn nhân lực có trình độ cao trong các lĩnh vực ngôn ngữ, kinh tế, văn hóa, du lịch, thương mại, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Điện Biên đến năm 2030.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1 Thực hiện chương trình đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Bắc Thái Lan, bao gồm: Đào tạo trình độ đại học, sau đại học, học tiếng Thái Lan cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh tỉnh Điện Biên tại trường đại học của tỉnh Chiang Mai và tại các tỉnh Bắc Thái Lan.

Đào tạo nguồn nhân lực tại tỉnh Chiang Mai từ ngân sách của tỉnh. Đào tạo nguồn nhân lực tại một số tỉnh của Thái Lan theo đề án của các Bộ, Ngành trung ương hoặc từ nguồn tài trợ của các tỉnh, các trường đại học của Thái Lan.

Số lượng người được đào tạo giai đoạn 2016-2025 như sau: Trình độ đại học mỗi khóa 05 người, 02 khóa, 10 người/giai đoạn; trình độ thạc sỹ mỗi khóa 02 người, 02 khóa, 04 người/giai đoạn; đào tạo tiếng Thái Lan 02 người/năm, 3 khóa, 06 người/giai đoạn.

2.2 Tăng cường mối quan hệ hữu nghị và hợp tác phát triển kinh tế, văn hóa và du lịch giữa tỉnh Điện Biên với các tỉnh Bắc Thái Lan.

3. Phương án đào tạo, bồi dưỡng giai đoạn 2016-2025
3.1. Cử cán bộ, công chức, viên chức đào tạo sau đại học

- Số lượng: 02 người/khóa học.

- Bắt đầu từ năm 2017 (khóa học 2017-2020) thực hiện đào tạo trình độ thạc sỹ. Tổng số người được đào tạo trong giai đoạn 2017-2025 là 04 người. Năm 2018 là năm cuối tuyển cán bộ đào tạo trình độ thạc sỹ, kết thúc khóa đào tạo chuyên ngành vào năm 2021 (khóa học 2018-2021).

3.2. Cử học sinh đào tạo trình độ đại học diện trong ngân sách của tỉnh
- Đối tượng

+ Học sinh có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Điện Biên từ 5 năm trở lên (tính đến thời điểm nộp hồ sơ đăng kí xét tuyển), tốt nghiệp THPT, bổ túc THPT; điểm trung bình của các môn dùng để xét tốt nghiệp đạt loại khá trở lên, hạnh kiểm tốt; đã học chương trình tiếng Anh 7 năm theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, điểm trung bình môn tiếng Anh năm lớp 12 đạt từ 6,0 trở lên;

+ Đã trúng tuyển vào một trường đại học công lập trong nước trong năm dự tuyển; tổng điểm 3 môn xét theo tổ hợp môn thuộc các khối thi truyền thống tương ứng gồm: A, A1, B, C, D1 đạt ngưỡng chất lượng tối thiểu do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định; có đủ sức khỏe để học tập theo quy định;

- Trường hợp khác do UBND tỉnh quyết định.
- Số lượng: 05 người/1 khóa.

- Bắt đầu từ năm 2017, thực hiện đào tạo trình độ đại học. Quy mô đào tạo 05 người/năm học. Tổng số người được đào tạo trong giai đoạn 2016-2025 là 10 người. Năm 2018 là năm cuối tuyển sinh và đào tạo tiếng Thái, sau đó chuyển sang đào tạo chuyên ngành của khóa học 2019-2023. Kết thúc đào tạo đại học vào năm 2023.

3.3. Cử cán bộ, công chức, viên chức học tiếng Thái Lan

- Số lượng: 02 người/1 năm.

- Bắt đầu từ năm 2017, thực hiện đào tạo tiếng Thái Lan. Tổng số người được đào tạo trong giai đoạn 2016-2025 là 06 người (03 khóa). Năm 2019 là năm cuối tuyển cán bộ đào tạo tiếng Thái, năm 2020 kết thúc đào tạo tiếng Thái Lan.

4. Kinh phí đào tạo

4.1. Tổng kinh phí của Đề án

- Đào tạo trình độ  thạc sỹ: 2.393,30 triệu đồng.
- Đào tạo trình độ đại học: 5.244,23 triệu đồng.
- Đào tạo  tiếng Thái Lan:  524,42 triệu đồng.
- Chi công tác  quản lý:       1.052,41triệu đồng.
- Kinh phí dự phòng 10%:   921,44 triệu đồng.
Tổng kinh phí thực hiện Đề án dự kiến là: 10.135,8 triệu đồng (Mười tỷ một trăm ba mươi lăm triệu tám trăm ngàn đồng) từ ngân sách tỉnh.

(có biểu dự toán kinh phí chi tiết kèm theo)

4.2. Nguồn vốn thực hiện Đề án: Sử dụng nguồn ngân sách của tỉnh theo kế hoạch hằng năm; nguồn kinh phí tự túc của người học và các nguồn huy động hợp pháp khác.
III. Tổ chức thực hiện

Sau khi có Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ ban hành quyết định phê duyệt và chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Đề án đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Bắc Thái Lan, giai đoạn 2016-2025 theo quy định (có dự thảo Nghị quyết và Đề án kèm theo).

Trên đây là nội dung Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua Đề án đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Bắc Thái Lan, giai đoạn 2016-2025. Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy (b/c);

- TT HĐND tỉnh;

- Ban VHXH – HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Các Sở, ngành: GDĐT, KHĐT, Tư pháp, Tài chính;

- Lưu: VT, LĐVP, TH (HTT,NTA) , KT (LTA), KGVX (VVĐ, HVQ) .
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Mùa A Sơn

	UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:          /PTr-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày        tháng 12 năm 2016

- Độ mật: thường

- Theo dõi YKCĐ: không

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

Kính gửi:
Lãnh đạo UBND tỉnh;

Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh

	Vấn đề trình:
	V/v phê duyệt Đề án đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Bắc Thái Lan, giai đoạn 2016-2025.

	Cơ quan trình:
	Phòng Văn hóa Xã hội - Văn phòng UBND tỉnh

	Tài liệu kèm theo: Văn bản dự thảo; Văn bản số 2364/TTr-SGDĐT ngày 30/11/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

	1.
	Tóm tắt nội dung công việc:

- Sở Giáo dục và Đào tạo có Văn bản số 2364/TTr-SGDĐT ngày 30/11/2016 về việc đề nghị xin phê duyệt Đề án đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Bắc Thái Lan, giai đoạn 2016-2025.
- Cơ bản nhất trí với đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đề nghị ban hành Tờ trình HĐND tỉnh thông qua Đề án đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Bắc Thái Lan, giai đoạn 2016-2025.
- Kính trình Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh xem xét, quyết định.
	Ngày     tháng 12 năm 2016

Phê duyệt của lãnh đạo UBND tỉnh

Lê Văn Quý

	2.
	Ý kiến của các cơ quan liên quan:
	Ngày     tháng 12 năm 2016

Chánh Văn phòng

Nguyễn Quang Hưng

	3.
	Ý kiến của Văn phòng UBND tỉnh:

........................................................................................

........................................................................................

........................................................................................

........................................................................................

	Ngày 01 tháng 12 năm 2016

Chuyên viên

Vũ Việt Đức
	Ngày      tháng 12 năm 2016

Lãnh đạo phòng

Hoàng Văn Quyền
	Ngày     tháng 12 năm 2016

Lãnh đạo Văn phòng

Nguyễn Đức Hạnh

	 UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:          /PTr-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày        tháng 12 năm 2016

- Độ mật: thường

- Theo dõi YKCĐ: không

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

Kính gửi:
Lãnh đạo UBND tỉnh;

Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh

	Vấn đề trình:
	V/v phê duyệt về Đề án đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Bắc Thái Lan, giai đoạn 2016-2025.

	Cơ quan trình:
	Phòng Văn hóa Xã hội - Văn phòng UBND tỉnh

	Tài liệu kèm theo: Văn bản dự thảo; Văn bản số 2364/TTr-SGDĐT ngày 30/11/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

	1.
	Tóm tắt nội dung công việc:

- Sở Giáo dục và Đào tạo có Văn bản số 2364/TTr-SGDĐT ngày 30/11/2016 về việc đề nghị xin phê duyệt Đề án đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Bắc Thái Lan, giai đoạn 2016-2025.
- Cơ bản nhất trí với đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đề nghị ban hành Tờ trình HĐND tỉnh thông qua Đề án đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Bắc Thái Lan, giai đoạn 2016-2025.
- Kính trình Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh xem xét, quyết định.
	Ngày     tháng 12 năm 2016

Phê duyệt của lãnh đạo UBND tỉnh

Lê Thành Đô

	2.
	Ý kiến của các cơ quan liên quan:
	Ngày     tháng 12 năm 2016

Chánh Văn phòng

Nguyễn Quang Hưng

	3.
	Ý kiến của Văn phòng UBND tỉnh:

........................................................................................

........................................................................................

........................................................................................

........................................................................................

	Ngày 01 tháng 12 năm 2016

Chuyên viên

Vũ Việt Đức
	Ngày      tháng 12 năm 2016

Lãnh đạo phòng

Hoàng Văn Quyền
	Ngày     tháng 12 năm 2016

Lãnh đạo Văn phòng

Nguyễn Đức Hạnh

	UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:          /PTr-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày        tháng 12 năm 2016

- Độ mật: thường

- Theo dõi YKCĐ: không

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

Kính gửi:
Lãnh đạo UBND tỉnh;

Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh

	Vấn đề trình:
	V/v phê duyệt về Đề án đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Bắc Thái Lan, giai đoạn 2016-2025.

	Cơ quan trình:
	Phòng Văn hóa Xã hội - Văn phòng UBND tỉnh

	Tài liệu kèm theo: Văn bản dự thảo; Văn bản số 2364/TTr-SGDĐT ngày 30/11/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

	1.
	Tóm tắt nội dung công việc:

- Sở Giáo dục và Đào tạo có Văn bản số 2364/TTr-SGDĐT ngày 30/11/2016 về việc đề nghị xin phê duyệt Đề án đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Bắc Thái Lan, giai đoạn 2016-2025.
- Cơ bản nhất trí với đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Đề nghị ban hành Tờ trình HĐND tỉnh thông qua Đề án đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Bắc Thái Lan, giai đoạn 2016-2025.
- Kính trình Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh xem xét, quyết định.
	Ngày     tháng 12 năm 2016

Phê duyệt của lãnh đạo UBND tỉnh

Mùa A Sơn

	2.
	Ý kiến của các cơ quan liên quan:
	Ngày     tháng 12 năm 2016

Chánh Văn phòng

Nguyễn Quang Hưng

	3.
	Ý kiến của Văn phòng UBND tỉnh:

........................................................................................

........................................................................................

........................................................................................

........................................................................................

	Ngày 01 tháng 12 năm 2016

Chuyên viên

Vũ Việt Đức
	Ngày      tháng 12 năm 2016

Lãnh đạo phòng

Hoàng Văn Quyền
	Ngày     tháng 12 năm 2016

Lãnh đạo Văn phòng

Nguyễn Đức Hạnh

PAGE
1